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 1. Úvod
Černá smrt, neštovice, syfilis - pojmy, které dodnes spojují zlé představy,

a rodová prokletí. Strašné a osudné nemoci, které usmrtily svého času nečekaně de facto

kohokoliv bez rozdílu stavu i pohlaví a bez možnosti záchrany. Tyto nemoci i v současném

povědomí stále ještě vyvolávají hrůzostrašné obrazy. Obrazy hrůz, které v minulých

staletích opětovně postihovaly evropské země. Hrůzy, díky kterým přicházelo hromadné

umírání. Hrůzy, které vylidnily města a vesnice a ty, kteří náhodou přežili, zanechaly

v zoufalství a beznaději, vystavené hladu, bídě a strachu. Snad právem si tedy můžeme

klást otázku, proč o těchto tragických událostech, které kdysi sužovaly naše předky, dnes

ještě mluvíme, čteme a píšeme, proč je neponecháme v zapomnění, jako mnohá jiná

překonaná neštěstí. Vždyť právě lidstvo samo má tu neuvěřitelnou schopnost kolektivní

amnézie. Ačkoliv celé generace sužovala mnohá neštěstí, následné generace jako by

zapomněly, nebo si spíše nechtěly pamatovat hrůzy, které se kdysi staly. Toto je právě

důvod, proč jsem se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat se smutným tématům

epidemií, které kdysi panovaly. Je velice důležité si tyto skutečnosti neustále připomínat,

aby společnost nezapomněla. Protože to, že jsou mnohá z těchto onemocnění překonaná,

neznamená, že se již nikdy nemohou vyskytnout, ba naopak.

Prvním takovým neštěstím, o kterém bych se ráda zmínila, je onemocnění, se

kterým se můžeme setkat pod označením černá smrt. Jedná se o mor. Tato nemoc je již

z mnoha hledisek popsaná, proto se ji pokusím charakterizovat trochu jiným, historickým

způsobem. V oddíle věnovaném tomuto onemocnění vše rozdělím do několika kapitol.

První kapitola se bude věnovat klinickému obrazu moru, jeho formám a výskytu, ale také

příčinám onemocnění a jeho přenosu. Další kapitola, která se věnuje morové nákaze, nese

název „Historie onemocnění‘. V této rozsáhlé kapitole jsem se pokusila zmapovat vývoj

a výskyt onemocnění od nejstarších dob až do současnosti. Kde a jak se šířila, jak byla

zaznamenána a podobně. Vytvoření této kapitoly bylo pro mne velice obtížné, protože

jsem se setkávala s komplikacemi v podobě historicko-geografického určení historických

názvů lokalit. Poslední kapitolou, která se věnuje morové nákaze, je část zkoumající mor

z hlediska léčby, ať už historicky nebo z pohledu dnešní medicíny.

Stejnou strukturu sleduji také v případě druhého onemocnění, které jsem vybrala

jako nejtypičtější epidemiologickou chorobu v historii lidstva, syfilidy, a také v posledním

případě, v případě neštovic.
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Studium literatury k těmto tématům bylo velice specifické v tom, že jsem byla

nucena z velké části pracovat nejen s literaturou historického charakteru, ale také

s literaturou čistě medicínskou. To byl z počátku trochu problém, protože jsem mnoha

výrazům, které byly používány, nerozuměla. Byla jsem tedy nucena čerpat z lékařského

slovníku. Postupem času jsem se ovšem v terminologii, ve které jsem se pohybovala,

zorientovala a myslím, že mě tato činnost velice obohatila.

Cílem mé absolventské práce je představit vám jednotlivá onemocnění, pohled na

danou nemoc ucelit historicky, ale také částečně lékařsky. Konkrétně bych ráda poukázala

na obrovský pokrok, který lidstvo v oblasti léčení učinilo.

Ve své práci jsem vycházela především z odborné literatury, a to jak historické, tak

lékařské. Důležitými zdroji informací pro mě byly publikace z obou oblastí. V případě

onemocnění morem jsem nejvíce pracovala s knihou Klause Bergdolta Černá smrt

v Evropě, ale také s publikací od Eduarda Wondráka Historie moru v českých zemích. U

onemocnění syfilis jsem nejčastěji využívala publikaci Historie nebezpečí sexu, kterou

napsal Prof. MUDr. Karel Hübschmann. V případě neštovic jsem pracovala především

s lékařskou literaturou. Pro pochopení této nemoci pro mě bylo zásadní přečtení knihy od

kolektivu autorů Zdeňka Ježka, Vladimíra Šerého, Vladimíra Zikmunda a Dimitrije

Slonima Neštovice a jejich eradikace. Jsou zde velice precizně a přehledně prezentovány

všechny okolnosti tohoto onemocnění - klinický průběh, obraz onemocnění, eradikace...

Velice užitečnou publikací byla pro mě i kniha od kolektivu autorů v čele s Robertem

Willanem s názvem Stručný náhled do historie: neštovice, spalničky a spála.

Další formou mé práce bylo využití časopisů. Šlo především o periodika vědeckého

a lékařského charakteru, jako jsou například Zdravotnické noviny, Časopis lékařů českých

nebo časopis Virology. Práce s těmito zdroji byla poměrně komplikovaná, a to především

z fyzického hlediska. Zmíněná periodika jsou totiž vázána v deskách „gigantických“

rozměrů a vah, což z počátku komplikovalo i orientaci v těchto časopisech a práci s nimi.

V neposlední řadě jsem též využila metodiku orální historie v praxi. Kontaktovala

jsem několik lékařů a zajistila si s těmito odborníky konzultace (obr. 28). Naše rozhovory

se zabývaly zejména dnešními způsoby léčby, ale hovořili jsme také o možných rizicích,

která i pro dnešní společnost nadále platí. Z našich rozhovorů vyplynulo, že zejména

v případě syfilitického onemocnění se nákaza v poslední době velice rozmáhá.

4

2. Mor
„Běda mi, co musím vytrpět? Jaká krutá muka mi ještě připravuje osud? Zřím

dobu, kdy se svět zběsilou rychlostí blíží ke svému konci, kdy mladí i staří kolem mě houfně

umírají. Nezbývá již jediného bezpečného místa, žádný přístav mi nekyne. Jak se zdá, není

již naděje na vytouženou záchranu. Kamkoliv pohlédnu, vidím jen nečetné pohřební

průvody, až přechází zrak. V chrámech se rozléhá nářek a jsou plny már. Bez rozdílu stavu

leží tu vznešení vedle prostého lidu. Duše myslí na svou poslední hodinu, i já musím počítat

se svým koncem. Ach, zemřeli milí přátelé, konec je příjemným hovorům, náhle vyhasly

milé tváře. Pro hroby se již nedostává země…rok snesl na lidstvo mor.“1

2.1 Příčina onemocnění, přenos nemoci a klinický obraz moru

Epidemie. Toto označení znamená hromadný výskyt choroby infekčního

charakteru. Pro naše předky slova jako epidemie nebo mor byla děsivou předzvěstí

hromadného umírání a neštěstí. Před touto nemocí se nedalo utéct, ani se schovat.

Důkazem toho jsou dochované výpovědi svědků ze 14. stol., kdy mor údajně zahubil jen

na evropském kontinentu na dvacet pět milionů lidí. Žádné přesné záznamy a čísla však

neznáme a nebudeme ani nikdy znát, protože se nedochovaly.2

Z pozdějších období se sice někde zachovaly farní matriky nebo alespoň záznamy

o tom, kolik mrtvých bylo nalezeno a vyvezeno z města, ale ani tam se většinou žádné

přesnější údaje o skutečných příčinách úmrtí nevyskytují. A diagnózy podle dnešních

medicínských zjištění už vůbec ne. Někde se skrýval mor i za zápisem „zkažený žaludek“,

jindy tehdejší lékaři a ranhojiči označili za mor i úmrtí, o němž dnes bezpečně víme, že

o mor nešlo, jako například u českého krále Ladislava Pohrobka.3

1 BERGDOLT, Klaus. Černá smrt v Evropě: velký mor a konec středověku. Vyd. 1. Praha:

Vyšehrad, 2002. 33 s. Kulturní historie. ISBN 80-7021-541-0.

2 WONDRÁK, Eduard. Historie moru v českých zemích: o moru, morových ranách a boji proti nim,

o zoufalství, strachu a nadějích i o nezodpovězených otázkách. Vyd. 1. Praha: Triton, 1999. 119

s. ISBN 80-7254-073-4.

3 VLČEK, Emanuel. Český král Ladislav Pohrobek a jeho smrt: katalog výstavy: [Národní muzeum

v Praze, Panteon, prosinec 1987 - duben 1988]. V Praze: Národní muzeum, 1987. 13 s., 4 s. obr.

příl.
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 Skutečnou příčinou morového onemocnění je nákaza bacilem Yersinia, respektive


[…]


v Mogadišu v Somálsku jako vedoucí epidemiologické sekce pod záštitou SZO.135

Dalšími osobnostmi z této oblasti jsou prof. MUDr. Vladimír Šerý, MUDr.

Vladimír Zikmund, Doc. MUDr. Dimitrij Slonim a v neposlední řadě prof. MUDr. Karel

Raška, který byl jednou z klíčových osobností eradikačního programu SZO. Jeho prvotní

zásluhou na eradikaci bylo vytvoření efektivního plánu likvidace onemocnění. Ačkoliv

v roce 1958 byla schválena koncepce SZO, jak v eradikaci postupovat, vytvořil zcela nový

plán na „epidemiologickou bdělost“, který následně v letech 1966-1967 prosadil a uvedl do

praxe. Díky svému počinu obdržel v roce 1984 od Anglické královské lékařské společnosti

Jennerovu medaili za zásluhy v boji s neštovicemi. Toto ocenění je udělováno ve
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vědecké oblasti infekčních chorob a jedná se o velice prestižní ocenění. Je to důkaz, že

i čeští lékaři jsou světového formátu.136
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5. Závěr
Nemoci jsou spjaty s existencí lidstva od nepaměti. Od nejstarších dob, kdy si

člověk začal uvědomovat nemoci jako takové, a ne je chápat, jako boží trest za svoji

bezbožnost, se pokoušel o různé formy jejich léčby. Díky lidské inteligenci se postupem

času vyvíjela léčba jako taková. Od nejjednodušších forem bylinného léčitelství a zaříkání

v pravěku, až po moderní metody například nukleárního lékařství či efektivních

transplantací. Tento postupný vývoj dal vzniknout velkému množství lékařských oborů.

Velice výrazně se vývoj léčebných metod a forem projevuje právě v léčbě

epidemických onemocnění. Při svém bádání a studiu velkého množství literatury a

vědeckých časopisů, jsem byla často velice překvapená, jakými způsoby naši předci

nemoci, jako mor, syfilidu či neštovice, léčili.

Prvním zajímavým faktem, na který jsem při studiu historické léčby a diagnostiky

narazila, bylo dlouho přetrvávající zcela nepřesné určování jednotlivých onemocnění.

V průběhu získávání informací k jednotlivým nemocem jsem se dopátrala, že jak mor,

syfilida, tak i neštovice, byly historicky označovány, jako pestis. Všechny tři nemoci, ač

zcela odlišné, byly často léčeny stejnými, nebo velice podobnými způsoby. Přesto, že se

každá z nich diametrálně liší. Díky této nepřesné diagnostice se naopak často stávalo, že

bylo nemocnému při léčebných zákrocích více ublíženo nebo se nemoc šířila dál.

V první části své práce jsem se věnovala onemocnění moru. Černá smrt byla

v historii již mnohokrát popsána. A to z velkého množství pohledů. Proto jsem se zaměřila

spíše na historické přiblížení této nemoci, její geografické šíření v historii a formy léčby.

Při studiu léčby tohoto onemocnění bylo velice zajímavé pozorovat vliv historických

„módních“ tendencí, které se promítali právě i do forem léčby. Tento poznatek mi přineslo

například lékařství 16. a 17. století, kdy astronomie prožívala velký boom a tento trend se

přenesl i do léčby. Byly sestavovány astronomické kalendáře určující vhodné a nehodné

dny pro provádění léčebných zákroků, a podobně.

Následující části mé práce mapovaly historii syfilidy a neštovic. Svým studiem

literatury k těmto tématům jsem si velice rozšířila vědomosti. Velice mě překvapilo, jak

úzce bylo například české poválečné lékařství spjato s tématem léčby neštovic. Při svém

bádání jsem narazila na mnoho jmen významných českých lékařů, které jsem dodnes ani

neznala. Ačkoliv v tuto chvíli bych si je dovolila označit za velikány české medicíny.

Nebýt jejich činů, kterými přispěli k úspěšné likvidaci neštovičného onemocnění, dodnes

bychom se možná potýkali s touto závažnou chorobou.
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 Při postupném vypracovávání práce bylo velice zajímavé a podnětné pozorovat,

jaký úctyhodný pokrok lidstvo v léčbě udělalo v průběhu pár set let. Ať už šlo o

fenomenální objev Alexandra Fleminga, který objasnil baktericidní účinky lysozomů, díky

čemuž následně vznikl penicilin, nebo vakcinace Edwarda Jennera proti neštovicím, která

zachránila miliony životů či Ehrlichovy výzkumy syfilidy. Tyto léčebné metody dnes lidé

považují za naprostou samozřejmost, ale již nevidí to bezmezné úsilí, které bylo

vynaloženo na to, abychom těchto výdobytků mohli užívat. Nebýt odhodlaných lékařů a

vědců, možná bychom dnes stále prožívali muka, která okusili naši předci.
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6. Summary
My thesis, titled „Medieval Epidemics“ is focused on history of free significant scourges of

the medieval world – black death, syphilis and smallpox. These horrible diseases have

killed millions of people – man, woman and children alike. It still represents our darkest

fears, the feel of eminent threat is still rolling in our subconscious minds. My goal was to

introduce these diseases in historical context, trying to summarize the issue. I relied

heavily to technical literature, both historical and contemporary medical – as of main

source of information. Scientific and medical journals and other periodicals were used as

well. I have also contacted a few physicians and other specialists for consultations. Work

on this thesis turned out to be very beneficial to my studies. I was amazed, for instance,

how much was Czech medical science interconnected with the process of finding the cure

for smallpox. I’ve encountered many names of influential Czech physicians during my

research, still unknow to me. But what impressed me the most was this chance to acquaint

myself with all the phenomenal progress mankind has made in the field of treatment of

these fatal deseases in course of last few centuries.
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Graf 1. variola major - inkubační doba
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Graf 2. variola minor - inkubační doba
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