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Petra Bereczová si pro svou bakalářskou práci vybraIatéma, kterým evidentně propojuje své

dva odborné zéýmy, totiž profesionální vďbu historických studií s dlouhodobým sledováním

problematir.y uoaý a tectrniky, speciálně pak lékařství. Námět, který autorka řeší, se týká

predevsím tií epidemií obdobi střódověku á novověku - moru, syfilis a varioly. Všechny tyto

nemoci kulminóvaly ve svém působení v moderní době, a právě proto si autorka klade mimo

jiné za ci1.. ,,poukčtžat na obrivslq, pokrok, který lidstvo v oblasti téčení učinilo. " Ve smyslu

zaměŤeniBP i výčení jejího cíle považuji zvolené téma za vhodné a účelné'

Z hlediska obsahového je práce Petry Berczové velmi solidní interpretací dostupných

literárních zdrojů i poznatků )iskan;;ch i odborném tisku a v neposlední řadě metodou oral

history' Strukturu práce, své infoim aění zdroje i dílčí cíle badatelského úsilí autorka

přesvůdčivě analyzuje v úvodu BP. Petra Bercczová se orientuje na historický vjruoj nemocí,

jejich popis v pramenech, rizné schopnosti a metody jejich diagnózy, a především na léčbu

v minulosti v kontrastu se současnou medicínou. Celek, který předk\ádá, představuje sice

v jistém slova smyslu očekávanou kompilaci, avšak kompilaci zqimavě uspořádanou

v přehledném autorském systému. Výběrem osobností českých lékařů, kteří měli významný

podíl na vymýcení některých světových epidemických onemocnění, např' MUDr' K' Rašky či

MUDr. D. Slonima a daíších, dokládá autorka svůj odborný nadhled a velmi chvályhodný

úsudek.
Bakalářská práce Petra Bereczové představuje zajimavý tvaI, v němŽjsou fakta súspěchem

Íazena a strukturována jak chronólogicky, tak iématicky. Tento kvalitní výstup připisuji

především důsledné *.todi""' vyuŽiú rflzných forem práce se zdroji a v neposlední řadě

óvidentnímu osobnímu zaqetí tématem jako takovým

Z hletliska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti v míře uspokojivé'

Poznámkový aparátje účelný, siudijní literatura a pÍameny představují celek reprezentativní'

obrazové přílohy jsou vhoáně ilustrativní, dokládají schopnost autorky zďůraznit detail

v předložené syttéze.

otátzka autorce: Ve své BP konstatujete na několika místech své nadšení z pokroku

medicíny. MůŽete vybrat a říci, jaké oljevy posledních dvou staletích jsou tedy pro Vás

v lékařství těmi nejdůležitějšími?

Bakalářská práce Petry Bereczové je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji

doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'
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